
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 068/2023 

 

14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 29 DE AGOSTO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  13ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 28 de agosto de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.934 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.800.000,00 (um 

milhão e oitocentos mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 

6.137. 

 

DECRETO Nº 17.945 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.200.000,00 (um 

milhão  e duzentos mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 

6.137. 

 

DECRETO Nº 17.946 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.070,92 (três mil, 

setenta reais e noventa e dois centavos), em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.947 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.310.931,49 (um 

milhão, trezentos e dez mil, novecentos e trinta e um reais e quarenta e  nove centavos), 

em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.948 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.685.500,00 (um 

milhão, seiscentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais), em conformidade com o 

artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.949 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.293.000,00 (quatro 

milhões, duzentos e noventa e três mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.950 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.659.011,03 (um 

milhão, seiscentos e cinquenta e nove mil, onze reais e três centavos), em conformidade 

com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

OFÍCIO Nº 584/23 – Responde ao Requerimento nº 130/23, de autoria do Vereador Vair de Oliveira 

Moura, no qual solicitou informações relativas à previsão do início da obra para acesso à 

entrada do Bairro Santo Agostinho, através da Rodovia Lúcio Meira. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 174/23 – Requer informações sobre a falta de psiquiatra no CAPS Vila Esperança e as medidas para 

resolver e garantir atendimento à saúde mental. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 173/23 – Requer ao Prefeito Municipal informações referentes ao FUNDEB. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 175/23 – Rerquer envio de solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Volta 

Redonda. 

  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2113/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 2114/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro. 

Nº 2115/23 - Indica revitalização de praça no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2116/23 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Açude I. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1408/23 - Indica a pintura da faixa de pedestre, na Rua Major Aguiar, Centro. 

Nº 1409/23 - Indica reparo e pintura do ponto de ônibus, na Rua 62 em frente à Escola Técnica Pandiá 

Calógeras, no Bairro Sessenta. 

Nº 1410/23 - Indica troca da lâmpada na Rua Nossa Senhora Aparecida, em frente ao número 73, no 

Bairro São João. 

Nº 1411/23 - Indica troca da lâmpada na Rua Luiz Lopes Dorneles, em frente ao número 412, no Bairro 

Aero Clube. 

Nº 1412/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Marquês de Pombal, em frente ao número 249, no 

Bairro Jardim Amália. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2204/23 - Indica a reforma da Escola Municipal Pernambuco no Retiro. 

Nº 2205/23 - Indica a limpeza de terreno do SAAE na Rua 13 no Padre Josimo. 

Nº 2206/23 - Indica a construção de ponto de ônibus em frente à entrada do Parque do Contorno. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1218/23 – Indica retirada de entulho na Avenida Florianópolis nº 167, Bairro Belmonte. 

Nº 1219/23 – Indica capina e limpeza da praça localizada na Rua Duzentos e Seis, Bairro Conforto. 

Nº 1220/23 – Indica capina e limpeza na estrada que dá acesso à Fundação Beatriz Gama, na altura do 

nº 1418. 

Nº 1221/23 – Indica limpeza na avenida dos Mineiros nº 329, Bairro Belmonte. 

 

. 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2185/23 - Indica colocação de placas de sinalização de proibido estacionar veículos pesados na 

Avenida Euclides Figueiredo, no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2123/23 - Indica drenagem de mina na Rua 1024, número 30 no Bairro Volta Grande II. 

Nº 2124/23 - Indica o desentupimento dos bueiros na Rua 1024, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 2125/23 - Indica pintura do quebra-molas na Rua Orlando Jerônimo Teles logo após a UBSF no 

Bairro Santa Cruz. 

Nº 2126/23 - Indica a recuperação do calçamento da Avenida Manoel Garani, 500 no Bairro Retiro. 

Nº 2127/23 - Indica o tapa buraco na Rua Vereador Sebastião Carlos Gama, 69 no Bairro Jardim 

Belvedere. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 936/23 – Indica poda de árvore na Rua 852, próximo ao nº 110, no Bairro Jardim Tiradentes.  

Nº 937/23 – Indica poda de árvore na Rua 11, próximo ao nº 194, no Bairro Jardim Veneza. 

Nº 938/23 – Indica poda de árvore na Av. Manchester, próximo ao nº 52, no Bairro 249. 

Nº 940/23 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na Rua Venceslau Brás, próximo ao nº98, no 

                   bairro Dom Bosco. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SOLENE 

 

DE OUTORGA DA MEDALHA GETÚLIO VARGAS DO MÉRITO LEGISLATIVO DE 

VOLTA REDONDA, A REALIZAR-SE NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2023, ÁS 19 h, NO 

PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 067/23  - Dispõe sobre o direito de toda mulher a ter 

acompanhante, pessoa de sua livre escolha, nas consultas e exames, inclusive os  

ginecológicos, nos estabelecimentos públicos e privados do Município de Volta 

Redonda. 

                     (Projeto de autoria do  Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida) 

                       PRAZO FINAL: 07/9/23 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 113/23  - Estabelece a  Lei Municipal de Atenção à Gagueira e a Pessoa que 

Gagueja no âmbito do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 102/23 – Dispõe sobre a proibição de homenagens a violadores de Direitos 

Humanos no Município de Volta Redonda. 

                    Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 107/23  - Torna obrigatória a instalação de roletas específicas para a 

locomoção de passageiros com cartão magnético e cartão gratuidade, pela concessionária 

de serviços públicos de transportes, no interior dos veículos de transportes coletivos no 

âmbito do Município, e dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 115/23  - Denomina de Antônio Teixeira Neto (Sr. Amparo) a praça em 

construção, localizada na Avenida Nossa Senhora do Amparo, no Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

                       Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 28  de agosto de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


